- 1. Quinam cum pacto de retrovendendo vendere possunt. n. 2. 3. 4. 5.
- 6. Emptor cum hoc pacto an & quatenus habeatur pro domino. n. 53.
- 7. Emptor cum hoc pacto potest rem sibi ita venditam alii locare, pignori, vendere.
- 8. An & quatenus venditor rem, quam alii emptor locavit, vendidit &c. a secundo possessore revocare possit. g. 10. 11. 12. 13. 15. 17. 18. 19. 20.
- 14. Ex pacto de retrovendendo oritur actio personalis.
- 16. Res restitutioni subjectæ, licet non possint in ultimâ voluntate alienari, bene tamen possunt per contractum.
- 21. Arborea excidere, vineam extirpare, animalia occidere an emptor possit, remissive.
- 22. Ius & facultas redimendi quibus datur. n. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. Contra quos datur hoc jus. & facultas redimendi. n. 30.
- 31. Si plures unam rem cum hoc pacto vendiderunt, an unus totam rem redimere possit. n. 32. 33. 34. 35.
- 36. Actio quæ competit ex hoc pacto est bonæ f.
- 37. Si actio bonæ f. datur ad restituendam rem, tunc unus ex hæredibus in solidum conveniri potest.
- 38. Emptor tenetur præcisè revendere, nec liberatur solvendo interesse.
- 39. Quale precium venditor redimens emptori solvere debet. n. 40. 41. 47.
- 42. Hoc pactum non est parùm odiosum.
- 43. Qui rem præserti pecuniâ emit, quam qui satis temporibus solvit, rem majori precio emit.
- 44. Si in divisione hereditatis uni ex heredibus bona sunt vendita, reservatâ minori electione, an major factus pecuniam accipere, an verò bona eligere velit, tunc minor potest precium eodem modo, quo illud ejus tutores acceperunt, in diem & statis temporibus solvere.
- 45. Idem obtinet in jure retractus, nam & in eo consanguineus potest precium etiam in diem solvere.
- 46. Si moneta fuerit mutata, qualis solvenda.
- 48. Expensas & meliorationes an venditor emptori debeat restituere.
- 49. Res per reventionem reddit ad venditorem cum omni jure, & qualitate, quæ antea penes eum fuit. n. 50.
- 51. De incremento alluvionis vel alio commodo quid juris, ad quem pertineat, an ad emptorem, an verò venditorem. c. 2. 53. 54. 55. 56.
- 57. Thesaurus in fundo cum hoc pacto vendito inventus, ad quem pertineat, ubi pura de thesauris. 8. 59. 60. 61. 62.
- 63. Argumentum à marito respectu dotis ad emptorem ratione rei cum hoc pacto emptori valet.
- 64. Revenditio quomodo fieri debeat 65.
- 66. Fructus ultimi anni, ubi fit rivenditio, quomodo inter emptorem & venditorem sunt dividendi, 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79.
- 80. Pacto de retrovendendo, an & quatenus tam de jure civili, quam Saxonico præscribi possit. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94.
- 95. Contractus, qui potius usurariam pravitatem, quam venditionem cum pacto de retrovendendo sapit, nunquam potest præscribi.
- 96. Nemo duobus oneribus debet gravari.
- 97. Simplex denuntiatio absque intimatione ad solvendum neminem in morâ constituit.
- 98. Si quis nulli, quam mihi revendere prorsus, an statim ad revendendum cogi possit.

Nov. Elect. Aug. par. 2. consil. 1. in rubr. v. hirs det. hantff.

His ita præmissis, quæ in præcedenti conclusione dicta sunt, nunc paucissimis in hac materiâ me expediam, & quidem quilibet potest cum pacto de retrovendendo emere, qui habet potestatem mercandi, & negociandi. Non solum filii emancipati, sed etiam filii, qui adhuc sunt sub potestate patris constituti. Et licet nonnulli statuunt, quod filius, cum hoc pacto emere, & se ad revendendum sine consensu patris obligare non possit, ne usus fructus patri auferatur, ut in terminis voluit.

Alexand. consil. 106. incip. super alio. nu. 1. Et n. seq. per tot. lib. 7.

Contrarium, tamen verus est, ut elegant. deducit Nicol. Boer. decis. 182. incip. dico primo quantum. n. 30. ubi volens ubi unum aliud. n. 31. Et nu. seq. Hieronym. Cagnol. in repet. l. si fundum. 2. C. de pactis inter empt. Et vendit. n. 3. Et n. 191. Andr. Tiraq. de retract. conventionali ad fin. tit. n. 1. in med. vers. quod tamen non admittit. Et n. seqq.

Tutores quoque & curatores venditionem cum hoc pacto celebrare possunt, quod pactum merito nocet pupillis & minoribus.

Nicol. Boer. d. decis. 182. incip. dico primo quantum. n. 35. Et nu. seq. Iason. in l. contra juris. 28. §. si filius. 2. ff. de pactis. n. 11.

ibi, item per istum textum dicit. Andr. Tiraq. de retract. convent. ad fin. tit. d. nu. 1. Et n. seq. Arius Pinel. ad l. 1. C. de bonis matera. part. 3. n. 52. in med. illat. 6. vers. inferitur sexto ex verâ declaratione. pag. mihi. 304. in med.

Creditor verò pignus sub hoc pacto redimendi vendere non potest, quin debitor vi hujusmodi pacti rem ipsam ita venditam redimere, & ita ab emptore avocare possit,

per l. si cum venderet. 13. ff. de pignor. action. Br. in l. epistola §. 2. §. si inter. 1. ff. de pactis. sub. fin. vers. quero quid si illud pactum, quem sequitur Andr. Tiraq. de retract. convent. ad fin. tit. n. 91. ubi, decimo tertio quero.

In primis etiam in hac materiâ sciendum venit, quod emptor, cui res sub hoc pacto est vendita, habeatur pro vero domino & emptore.

Baptist. Aymus. tract. de alluvion. lib. 2. c. 10. incip. illud igitur dubitatoris est. n. 10. Et n. 22. Domini. Cardinal. Tuschus, tom. 6. practic. conclus. lit. P. conclus. 32. n. 1. per tot. Francisc. Marc. decis. 601. incip. queritur an. n. 1. Et seq.

Ideoque emptor, pendente termino rivenditionis potest illam rem alteri pignori, vendere, & quovis modo distrabere.

Ioach. Mysinger. centur. 6. observ. 70. incip. sepiusculè controverti solet. nu. 10. ubi secus est in eo. Andr. Gasl. lib. 2. observ. 16. in princ. Baptist. Aym. d. lib. 2. c. 10. n. 10. post princ. vers. hinc esse etiam, ut emens cum hoc pacto Andr. Tiraq. d. retract. convent. §. 2. gl. 1. Et un. num. 35. Et nu. 52.

Sed dubitatur, si emptor rem sibi cum pacto de revendendo venditam, alteri pignoret, vendat, vel aliter in eum transferat, an primus venditor possit contra tertium possessorem agere, & rem ab eo vindicare, an vero possit tantum adversus primum emptorem, cui res cum hoc pacto est vendita, actionem ad damnum & interesse instituere?

Hæc questio, ut plene enodetur, unus atque alter casus distinguendus erit.

Primus casus, si emptor pendente termino rivenditionis rem alteri pignori obligavit, & post ea venditor eam redimat, rectè jus pignoris, quod tertius in eâ re habet, resolvitur.

per text. in l. ubi autem. 4. §. sed Et Marcellus. 3. ff. de in diem additione. ubi Br. n. 1. ubi per hoc induco ad questionem. Et in l. si res. 3. ff. quibus modis. pign. vel hypothec. solvitur. n. 1. ubi Et primo quando res venditur. Et in l. in diem adjecto. ff. de aquâ plu. aranda. num. 2. ubi totâ die contingit, vendo tibi rem pacto apposito. Et nu. seqq. quem sequuntur. Bl. in d. l. ubi autem. 4. §. sed Et Marcellus. 3. nu. un. vers. Et iste textus. Et gl. facit ad illam questionem. Andr. Tiraq. de retractu conventionali. §. 3. gl. 1. num. 10. ubi, hic autem oportet quæri potest Et nu. seqq. Vincent. de Franch. decis. 64. incip. in dies sacrum. num. 4. Et seq. Et decis. 226. incip. venditis. n. 4. Et decis. 369. incip. Ioannes. n. 3. Et seq. Baptist. Aymus. d. lib. 2. de alluvionibus. c. 10. n. 13. vers. hinc est.

Secundus casus, si agitur non de pignoratione, sed de locatione, putâ quia emptor pendente termino rem alteri locavit, tunc venditor, qui ex hoc pacto redemit, cogitur stare locationi, nec ea per redemptionem solvitur.

Bl. in l. 1. C. de jure fisci. num. 35. in med. vers. idem pone vendidisti tibi fundum. quem sequitur Andr. Tiraq. de retractu conventionali. §. 3. gl. 1. num. 14. ubi, sed Et illud querendum duximus. nu. 15. Et n. 16. Alex. (ubi dicit ab hac opinione non esse in practica recedendum) in l. si filios. 25. §. si vir in quinque annis. 4. ff. solut. matrim. col. 4. vers. item fallit quando vendidit. Francisc. Zouet. tract. de empt. vendit. sub pacto retrovendit. num. 142. sub. fin. vers. quid autem si emptor ad certum tempus. Et n. 143.

Quod tamen restringitur, nisi ejusmodi locatio facta fuerit in fraudem venditoris, putâ, quia emptor videns finem ejus facultatis rivendendi adventare, vel sciens venditorem se ad redemptionem adornare, idque sibi aut aliis declarare & denunciare, emptor verò locat rem in multos annos, & fortè modico precio, ne id sciens emptor redimat, hoc in casu rectè locatio resolvitur, & venditor redimens illi stare non tenetur.

elegant. Andr. Tiraq. de retractu conventionali. §. gl. 1. num. 16. ubi. tamen si eam opinionem teneas. num. 18. 19. Et seq.

Tertius casus, si agitur de venditione, vel alia translatione dominij, putâ, quia emptor pendente termino rivenditionis alii rem vendidit, vel aliter distrahendo dominium in eum transfudit. Et tunc primo intuitu videtur dicendum, quod venditor possit adversus tertium possessorem agere, & rem ab eo vindicare.

Primo, per text. in l. si cum venderet. 13. ff. de pignor. actione. ubi manifestò dicitur, si creditor pendente termino revenditionis pignus alii vendidit, quod debitor ipse possit, vel ab alio tertio possessore pignus vindicare, vel actione in factum contra eum agere.

Deinde, per text. in l. voluntate. 10. §. creditor. ubi. ff. quibus mod. pign. vel hypoth. solvitur.

Tertio, quia ex pacto legis commissoriae, & additionis in diem, si interim res alii vendita est, priori venditori datur reivindicatio

desu. in l. commissoria venditionis. 4. C. de pactis in emp. & vendit.

Quarto, quia paulo antea dictum est, si res interim est pignorat, quod venditor redimens pignoris obligationi non alligetur, sed ea per redemptionem solvatur:

Br. Bl. Tirag. Vinc. de Franch. Baptis. Aym. supra. n. 5. allegatis. Ergo idem quoque est in venditione.

Quinto, quia pactum de revendendo rem afficit, & producit jus reale.

Castrenf. in l. si cum venderet. 13. per illum text. de pignorat. a. Dion. nu. 5. Dominic. Cardinal. Tuschus. tom. 6. practicar. conclus. tit. P. conclus. 25. n. 4.

Jus autem reale, contra quemcunque possessorem datur.

Sexto, quia res subjecta restitutioni, interim non potest effectualiter & irrevocabiliter alienari.

l. ult. §. sed quia nostra. C. Communis delegat. Aub. res que sub jacent. C. ord. Novell. 39. c. 1.

Septimo, per extravag. comm. Martin. §. incip. regimini. 1. post. pr. §. & semper in ipsis contractibus. & extravag. regimini. 2. eod. tit.

Et ita in terminis concludunt:

Hieron Schunff. consil. 40. incip. ista responsio. cent. 2. n. 1. & seqq. per tot. & consil. 70. incip. veritas presentis. n. 16. cent. 1. Diodac. Covarr. lib. 3. var. resolut. c. 8. n. 3. & seqq. per tot. Gund. Pap. consil. 49. incip. principale dubium. n. 1. & seqq. Steph. Bertraud. consil. 86. incip. ponitur in facto. lib. 4. num. 1. 2. & seqq. per tot. Dominic. Cardinal. Tuschus (ubi limitat.) d. tom. 6. lit. P. conclus. 25. num. 8. & seqq. Ant. Butrig. ad. c. ad nostram. §. x. de empr. vend. col. antepen. vers. item in alio quia illa. Nicol. Boer. (ubi ita 23. Novembr. Anno 1527. in curia Burdegalsi pronunciatum testatur) decis. 182. incip. dico primum quantum ad primum emptorem. nu. 16. & seqq. & inprimis. nu. 36. post princ. vers. nihilominus istam opinionem Pauli semper sequitur sum. num. 37. 38. & nu. seq. Iason. consil. 128. incip. videretur in presenti dubio. num. 19. & nu. seq. vol. 4.

13 Hs tamen nihil obstantibus, contrarium mihi verius videtur, quod scilicet contra tertium possessorem agere non possit, sed tantum primum emptorem conditione ob causam ad omnem damnam, & interesse in pecunia duntaxat satisfaciendum con-

14 venire valeat. Quia ex pacto de retrovendendo non nascitur actio realis, sed tantum personalis ex empto vel præscriptis verbis. rebus. expr. in l. si fundum. 2. C. de pact. inter empt. & vendit. l. reus. 6. C. de rerum perm. Andr. Gail. (ubi magis communitur & in Caserâ receptam opinionem dicit) lib. 2. observ. 16. incip. quidam prædium aliquod. n. 3. & seqq. Hartm. Hartm. lib. 2. observ. tit. 22. obser. 5. n. 7. Mynsing. cent. 6. observ. 69. incip. valde controversatur. n. 1. & seqq. & obser. 70. nu. 5. & n. seqq. Modestim. Pistor. consil. 13. incip. Nun ist die erste Frage. quest. 2. n. 20. & seqq. vol. 1. Chassan. ad consuetud. Burgund. rubr. §. 1. nu. 30. post princ. vers. facit quia per hujusmodi concessionem. nu. 38. vers. adverte. ut hæc duæ opiniones concordarentur. Tirag. de retract. convention. 1. gl. 7. n. 13. ibi, horum multæ sunt rationes. & num. seqq. Wesenb. consil. 39. nu. 6. part. 1.

Natura autem actionum personalium est, ut non egrediantur personam obligati.

per text. expr. in l. actionum. 25. §. in personam actio est. ff. de O. & A. Modestim. Pistor. d. consil. 13. quest. 2. nu. 22. in med. vers. actionum autem personalium.

Nec dentur contra singularem successorem.

l. ult. §. ult. ff. d. contrah. emt. l. 1. §. si hæres. 16. ff. ad SC. Trebell. Chassan. ad consuetud. Burgund. rubr. §. 1. nu. 34. ibi. sed obligatio. Iason. in l. 1. §. si hæres percepto. ff. ad SC. Trebell. nu. 3. & n. seqq. Hartm. Hartm. d. tit. 22. obser. 5. nu. 5. Gail. d. lib. 2. observ. 16. nu. 4. Gl. in. d. l. ult. verb. non esse. ff. de contrah. empr.

Et ita expressè concludit.

Gail. d. lib. 2. observ. 16. incip. quidam prædium aliquod. n. 1. & seqq. per tot. Hartm. Hartm. d. lib. 2. observ. tit. 22. obser. 5. n. 1. & seqq. per tot. Mynsing. d. cent. 6. observ. 69. nu. 6. & seqq. per tot. & obser. 70. (ubi communem dicit) nu. 19. vers. & ita quidem: Baptista Aymus. l. 2. de alluvionibus. c. 10. n. 10. post princ. vers. hinc est. Daniel Moller. in comm. ad const. Saxcon. part. 2. const. 32. n. 27. ibi, porro est non parum controversum est in jure. num. 38. & seqq. Modestim. Pistor. d. consil. 13. incip. Nun ist die erste Frage. quest. 2. n. 22. in princ. & sub fin. vers. & in specie. & nu. 30. & seqq. Andr. Tirag. de retract. convention. §. 1. gl. 7. num. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. & 13. & §. 2. gl. 1. n. 1. & seqq. Iason. in l. ab emptione. §. 8. ff. de pactis. nu. 8. in princ. & vers. sed male dicit cum verba pacta sunt aliqua. 2. consil. 14. n. 34. & n. seqq. vol. 1. Arius Pinell. ad l. 2. d. rescind. vendit. part. 2. c. 3. num. 22. ante medium. Chassan. ad consuetud. Burgund. rubr. §. 1. tit. venes vendus & achepetes. n. 26. vers. tertium est, venditi fuerunt. n. 27. 28. 29. vers. contrariam partem in hoc casu consului. & num. 30. & seqq. Hartm. Pistor. obser. 38. incip. quod pacto. n. 3. & n. seqq.

15 Nihil movent rationes in contrarium adductæ, & quidem prima ex d. l. si cum venderet 13. desumpta.

Quia ibi creditor non vendidit rem ex pacto totaliter, quod

transferret dominium in emptorem, quod facere non potuit, cum creditor dominium pignoris non habuit, sed illud penes debitorem remansit.

l. 35. §. ult. ff. d. pignor. actione l. 15. §. 2. ff. qui satisd. coguntur. l. 12. in princ. ff. de distract. pignor. l. 36. l. seq. de acquir. possess.

Verum vendidit solum illud jus quod habebat in pignore, merito ergo ei competit vindicatio; non quidem virtute istius pacti, sed quia creditor vendendo transtulit solum jus pignoris;

Iason. in d. l. ab emptione §. 8. nu. 8. post. pr. vers. nec obstat. d. l. si cum venderet. quem sequitur Hartm. Hartm. d. tit. 22. obser. 5. n. 12.

Secunda ratio, puta d. l. voluntate. 10. §. ult. ff. quib. mod. pign. vel hypoth. solvitur etiam nihil ad rem facit. Est enim eadem solutio, quod scilicet ibi creditor non rem ipsam totaliter, sed tantum jus pignoris vendidit.

Tertia ratio de pacto legis commissoriae, & additionis in diem, etiam nihil movet. Quia speciale est in his pactis. Ergo in pacto de retrovendendo secus erit.

Iason. in d. l. ab emptione §. 8. num. 8. post princ. vers. item speciale est in pacto. Hartm. Hartm. d. tit. 22. obser. 5. num. 6. Gl. in l. 2. C. de pact. int. empr. & vendit. Br. in l. 1. ff. de donat. nu. 10. Tirag. de retract. convent. §. 2. gl. 7. num. 16.

Minus etiam obstat quarta ratio, quia facilius jus pignoris per redemptionem solvitur, quam primo venditori personalis actio contra tertium emptorem datur, nam si emptor rem pignori tantum dedit, dominium penes se retinuit, ut modo dixi, quod dominium postea revendendo in venditorem transtulit: secus est, si emptor rem totaliter etiam quoad dominium vendidit, & in alium transtulit.

Quinta ratio falsa est, ut ex communi Doctorum opinione in ratione pro nostra opinione adducta patet.

Sexta ratio etiam nihil valet, quia illa solum obtinet in ultima voluntate, non vero in contractu, ubi restitutioni subjecta re- 16 cte alienari possunt.

Andr. Tirag. de retract. convention. §. 1. gl. 7. n. 11. ibi. verum ne decipiaris lector. Br. in l. & si doct. 3. C. de jure dot. num. 1. vers. item nota quod res que subiacet restitutioni. Bl. cod. (ubi contraria solvit.) n. 19. ibi, deinde hic tu babes. & n. seqq. Chassan. ad consuetud. Burgund. d. rubr. §. 1. nu. 30. ibi. dicit quod quando res. Iason. in l. filius. 114. §. Divi. ff. de legat. 1. nu. 68. vers. hinc est, quod res subjecte restitutioni.

Ultima ratio ex extravag. desumpta, nihil ad rem, de hac enim questione ne uno quidem verbo in illis sit mentio.

Prædicta tamen conclusio fallit, & venditor contra tertium 17 possessorem agere, & ab eo rem vindicare potest. Primo, si emptor eo pacto in tertium emptorem rem per venditionem transtulit, ut, si venditor pecuniam precii offerret, & redimeret, liceret ei recipere rem suam, & tertius emptor eistam rem restitueret,

text. elegans. in d. l. si cum venderet. 13. ff. de pignor. actione Nicol. Boer. decis. 182. incip. dico primum quantum. n. 25. & n. seqq.

Deinde fallit, si pactum de revendendo verbis directis con- 18 ceptum, sic puta, quod si venditor pretium offerret, liceret ei rem suam recipere, vel res sit incempta, vel venditio infecta habeatur, & similiter, tunc enim, licet maximè emptor alii vendidisset, nihilominus venditor eam à tertio illo possessore vindicare potest.

d. l. si cum venderet 13. Hartm. Hartm. lib. 2. obser. tit. 22. obser. 5. n. 10. & seqq. Andr. Tirag. de retract. convention. §. 1. gl. 7. nu. 14. ibi, illud tantum hic dixerim. Iason. d. l. ab emptione. §. 8. ff. de pact. nu. 8. post princ. Dominic. Cardinal. Tuschus. tom. 6. practica. conclusion. lit. P. conclus. 29. n. 20. & seqq. Roland. à Valle. consil. 62. nu. 33. lib. 2. Berous consil. 164. num. 23. & seqq. lib. 1. Nicol. Boer. decis. 182. incip. dico primum quantum. n. 15. sub fin. n. 16. n. 17. & n. seqq. Bl. in l. ea lege. 2. C. de condit. ob causam dat. n. 13. ibi. ego dico & n. seqq.

Tertio puto fallere, si fundus, qui cum hoc pacto est vendi- 19 tus, sit avitus, & à majoribus acquisitus, tunc ne is in extraneam familiam transeat, bene puto venditorem à secundo emptore eum redimere, & vindicare posse. Quia proximus agnatus potest ejusmodi fundum ab aliis emptoribus, & possessoribus, etiam si per mille manus tranferat, redimere.

elegant. Andr. Tirag. de retract. lignag. §. gl. 1. incip. potest ergo emptor. nu. 2. & seqq. Nicol. Boer. decis. 182. nu. 82. & n. seqq.

Quarto fallit, si emptor, cui primitivè res cum tali pacto est 20 vendita, vel non extat, & reperiri nequit, vel non est solvendo, tunc in subsidium utilem actionem ex æquitate potest venditor intentare contra secundum emptorem.

arg. l. nec ullam. 13. §. quid si quis. 4. ff. de petit. heredit. Nicol. Boer. d. decis. 182. n. 20. & seqq. Iason. in l. 1. §. si hæres percepto. n. 8. vers. ista regula fallit. & §. si res qui. n. 4. ff. de SC. Trebellian. Br. in l. si creditor. §. queritur 1. ff. de distract. pignor. n. ult.

Conclusio II. de reliquo jure

- 21 Arbores vero excidere, vineam extirpare, animalia in vivariis & nemoribus occidere, an & quatenus emptor possit.
vide elegant. Barthol. Cæpoll. tract. de servit. rustic. prædior. tit. de monibus. quest. 6. quem sequuntur. And. Tiraq. de retract. convention. §. 3. gl. 1. nu. 23. ibi, constat autem ex supra dictis. nu. 24. & seq. Joseph. Ludov. decis. §. incip. nocte. n. 1. & seqq. per tot. part. 1. Hieron. Cagnol. in l. si fundum. 2. C. de pactis. sine. empt. & vendit. nu. 256. & seq. Baptist. Aym. lib. 2. de jure alluvion. c. 10. nu. 13. ibi, unde placuit. Chassan. ad consuetud. Burgund. rubr. §. 1. tit. ventes vendues & achepeccs. n. 45. vers. pro septimo quæro. Francisc. Zoanet. tract. de empt. vendit. sub pacto retrovendit. n. 144. ibi videamus postremo.
- 22 Datur ex hoc pacto jus redimendi, non solum ipsi venditori sed etiam ejus hæredibus, licet venditor specialiter hæredibus de hoc pacto non prospexerit.
text. in l. si pactum factum sit. 9. ff. de probat. Quamvis autem in hoc casu dicendum videatur, quod jus redimendi ex pacto non competat hæredibus, nisi in contractu nominatim eorum fuerit facta mentio. Quia facultas redimendi nihil aliud est, quam conditio potestativa, vel arbitraria, quæ in arbitrio & in potestate venditoris est posita, an & quando redimere velit. Potestativa autem conditio implendi non transit ad hæredes.
And. Gail. lib. 2. obser. 2. incip. an in contractibus. n. 3.
- 23 Verum cum hæc facultas redimendi veretur potius circa resolutiones contractuum, quam circa eorum impletionem. Conditio autem potestativa cujus implementum versatur circa contractuum resolutionem ad hæredes transeat.
And. Gail. d. lib. 2. obser. 2. num. 3. sub fin. vers. limita hanc doctrinam. Ideoque merito ejusmodi facultas redimendi etiam spectat ad hæredes venditoris.
elegant. Nicol. Boer. (ubi duas alias rationes affert.) decis. 182. incip. dico primo quantum ad primum emptorem. nu. 21. n. 22. 23. & n. 24. And. Gail. d. lib. 2. (ubi etiam aliam rationem assignat) obser. 2. nu. 4. ibi exemplum in pacto de retrovendendo & num. seqq. Modest. Pistor. consil. 11. incip. Solche Fragen. nu. 7. vol. 1. Jacob. Menoch. (ubi ampliat) lib. 3. præsumpt. 47. incip. differimus superiori præsumptione. n. 9. vers. ut si venditor pactum. & lib. 4. præsumpt. 30. incip. differimus superiori. nu. 23. vers. ita dicimus, quod si venditor. & pulchrè. Francisc. Zoanet. tract. de empt. vendit. sub pacto retrovenditionis. nu. 6. Domin. Cardinal. Tuscius. (ubi ampliat.) pract. conclus. lit. P. conclus. 25. nu. 45. & seqq. Schneid. ad §. item si quis in fraudem 6. inst. de action. nu. 24. ibi, unde obiter notabitis. & ad §. actionum. 28. rubr. de actione. ex vendito. inst. eod. nu. 17. Hartm. Pistor. lib. 1. quest. 21. incip. vidua quædam. n. 2. in med. & n. seq. & obser. 154. incip. juris est n. 1. & seq. Bl. in l. si fundum. 2. C. de pactis inter emptor. & venditor. num. 5. ibi, quæro si venditor non petit sibi revendi. & nu. seq. And. Tiraq. (ubi ampliationes & limitationes) de retract. convent. §. 1. gl. 6. incip. ergo non solum. can. 1. & seq. Iason. in l. si decem cum periero. 48. ff. de V. O. nu. 14. ibi, secundo fallit, quando ex impletione. & post princ. vers. primo ut hoc procedat.
- 24 Etiam si dictio taxativa tantum fuerit adjecta, quod scilicet venditori tantum vel soli venditori liceat rem redimere.
Hartm. Pistor. d. obser. 154. n. 4. ibi, sed quando & n. seq. n. 24. & seq.
- 25 Nisi in contractu demonstratio certæ personæ est facta, puta dictum est, quod Titius possit redimere, tunc enim ad hæredes non transit hoc pactum.
Petr. Ioan. Anchor. lib. 2. quest. 45. quem sequitur. Petr. Nicol. Mozz. tract. de empt. vendit. col. ult. nu. 28. sub fin. vers. sed quid casu.
- 26 Vel nisi in contractu illa verba, das er sîr sich selbst vnd etnem andern zum besten wieder au sich bringen mîge / id est, quod pro se ipso, & ad nullius alterius commodum redimere possit, sint adjecta,
elegant. Hartm. Pistor. d. obser. 154. juris est. nu. 10. ibi, hinc itaque in casu, nu. 9. & seqq. num. 23. & seqq. usque ad fin.
- 27 Item, datur hoc jus redimendi cetero cenario, vel alii singulari successori, in quem venditor hoc jus per donationem, venditionem, vel similem cessionem transtulit. Et licet nonnulli sint, qui putant, hoc jus alteri cedi non posse.
Angel. in l. ad officium. 3. C. commun. dividend. n. ult. sub fin. quem sequitur Carol. Ruin. 72. incip. visio prius instrumenti. n. 3. & seq. per tot. tom. 1. Hartm. Pistor. d. obser. 154. n. 14. vers. neque. n. jus. n. 15. & seq.
 Si tamen affirmativam tueamur, optimè nos facturos puto. Quia, quæ ad hæredem transmitti possunt, alteri etiam cedi possunt.
text. expr. in l. ex pluribus. 42. ff. de administr. tutor. Hoc autem pactum ad hæredes transmitti potest, ut modo diximus.

Deinde, quia regula est, quod omnis actio, imprimè personalis cedi possit.

text. in l. per diversas. 22. sub fin. C. mand. l. ult. & toto tit. C. de heredit. & actione vendita.

Hic autem casus cum expressè exceptus non reperitur, quare huic regulæ stare non debeamus?

l. sancimus 27. C. de testament. l. præcipimus. 32. sub fin. C. de appellat. And. Fachin. (ubi plures rationes affert, & contraria solvit.) lib. 2. controvert. c. 11. incip. jus redimendi quod competit ex pacto. Modest. Pistor. (ubi ista Mense Julio, Anno 1563. à Scabinis Lipsensibus promissionem restatur) quest. 169. incip. Comitès à Reinsteim. num. 1. & seqq. per tot. part. 3. Consultat. constit. Saxon. tom. 1. part. ult. inter resolut. quest. insign. quest. 75. incip. Comitès à Reinsteim. num. 1. & seqq. Ioh. Schneid. ad §. actionum. 28. rubr. de actione ex vendito. instit. de action. num. 18. Molin. ad consuetud. Paris. tit. 1. §. 13. num. 20. elegant. And. Tiraq. de retract. lignagier. §. 26. gl. 3. incip. nemo quem viderim. num. 1. & seqq. usque ad fin. Chassan. ad consuetud. Burg. tit. des ventes vendues & rechept. rubr. 8. §. 1. n. 39. ibi, quum fuit dubium. & n. 44. Joseph. Ludov. decis. Lucens. 47. incip. Vincentius filius. n. 2. & seqq. per tot. Iason. in l. 1. §. usufructuarius. ult. ff. de novis oper. nunciat. nu. 5. sub fin. pulchrè Francisc. Zoanet. (ubi limitationes affert.) tract. de empt. vendit. cum pacto retrovenditionis. nu. 7. n. 8. & seq. usque ad. n. 27. Domin. Cardin. Tuscius. tom. 6. pract. conclus. lit. P. conclus. 33. incip. regulariter pactum (ubi limitat.) n. 1. & seq.

Quod in tantum verum est, licet in instrumento dictum fuerit, quod convenientius esset, ut ipse venditor & eius filii redimerent rem venditam, quam alii, quam ea ipsius ab antiquo fuerit, quod nihilominus hoc jus alteri cedi & vendi possit.

Paul. de Castro consil. 1. incip. videtur dicendum quod dictum Christophorus lib. 2. quem refert & sequitur. And. Tiraq. de retract. lignag. §. 26. gl. 3. incip. nemo.

Nisi expressè conventum sit, ut venditor possit per se redimere, & non alii id jus cedere, tunc pactum rectè servari debet, nec valet cessio.

Hieron. Cagnol. in l. 2. C. de pact. inter emptor. & vendit. col. 8. vers. limita nisi pactum. And. Tiraq. de retract. lignag. §. 26. gl. 3. n. 43. ibi, quid autem si expressum, quem viderim. n. 42.

Prout è contrario hoc pactum datur non tantum contra ipsam emptorem, sed etiam contra ejus hæredes.

text. in l. si fundum. 2. C. de pact. inter emptor. & vendit. Hartm. Hartm. lib. 2. obser. tit. 22. obser. 4. nu. 15. & seqq. Schneid. ad d. §. item si quis in fraudem creditorum. 6. inst. de action. n. 24. ibi, unde obiter notabitis. & ad d. §. actionum. 28. rubr. de actione exempto. inst. eod. num. 17. & n. seqq. Nicol. Boer. d. decis. 182. incip. dico primo quantum ad primum venditorem. n. 11. & seqq. And. Tiraq. d. retract. convention. §. 1. gl. 6. incip. ergo non solum venditor. n. 27.

Quod procedit etiam si hæres emptoris est minor viginti quinque annis, tunc enim is, nihilominus tenetur venditori vel ejus hæredibus rem revendere, etiam si decretum magistratus, & tutoris vel curatoris autoritas non intervenerit.

Nicol. Boer. d. decis. 182. n. 24. in med. vers. hoc etiam habet locum. Baptist. Aym. lib. 2. de jure alluvion. c. 10. num. 14. ibi, hinc est quod minor. And. Tiraq. de retract. convention. §. 1. gl. 6. n. 28. Consil. collegij Ingolstadt. post Modest. Pistor. consil. 64. incip. redeundo igitur ad primum. n. 38. vol. 1.

Notandum tamen est si à duobus cum pacto de retrovendendo res vendita est, quod unus ex illis jus redimendi pro sua parte advertere emptorem, vel ejus hæredes non habeat, nec audiat, si partem pretii offerat, & partem rei redimere velit.

Rationes vide apud Br. in l. cui usufructus. 30. ff. de usufr. legato. num. 4. ibi, ultimo facit ad questionem in qua consulit. & in l. si quis aliam. 46. ff. de solution. n. ult. ibi, ultimo per hanc legem determinavi. & consil. 195. incip. Angelotus & Andreolus dederunt. num. 1. & seq. per tot. Ioh. Schneid. ad d. §. actionum. 28. rubr. de actione ex empto. inst. de action. num. 19. ibi, quinto emens fundum. Hartm. Hartm. lib. 2. obser. tit. 22. obser. 4. nu. 14. Bl. in l. si fundum. 2. de pactis inter empt. & vendit. n. 6. sub fin. vers. sed quid si unus ex venditoribus. & num. 7. Hieron. Cagnolus. eod. num. 102. elegant. Iason. (ubi alias rationes affert.) ad l. stipulationes non dividuntur. 72. ff. de V. O. num. 20. ibi, expedita theorica. And. Tiraq. de retract. lignagier. §. 23. gl. 1. incip. hoc ipsum statuit (ubi pulchras rationes affert.) nu. 8. n. 9. 10. 11. & seqq. & de retract. convention. §. 1. gl. 6. incip. ergo non solum venditor. n. 30. & n. seq. Nic. Boer. decis. 251. incip. & videtur quod unus venditorum. n. 1. Chassan. ad consuetud. Burgund. rubr. §. 1. n. 39. sub fin. vers. quantum fuit dubium.

Sed quid si unus ex duobus venditoribus totum precium offerat, & totam rem à duobus venditam redimere velit, an emptor cogatur ei totam rem revendere? Quod affirmatur.

per l. fistulas. 78. §. qui fundum. 2. ff. de contrab. empt. l. fundum. 64. ff. eod.

64. ff. eod. *elegantur Iafon.* (ubi rationes affert & contraria solvit.) ad. l. stipulationes non dividuntur. 72. ff. de V. O. num. 21. ibi, sed pulcherrimum & utile dubium est. Andr. Tiraq. (ubi rationes affert, ut in curia Parisiensi. 20. April. Anno 1548. iudicatum testatur, & aliorum opiniones recenset.) de retract. convention. §. 1. gl. 6. n. 33. ibi. at majus dubium est. nu. 34. & seq. usque ad. n. 39. Iohan. Schneid. ad. d. §. ultimum. 28. rub. de actione ex empto. inst. de action. nu. 20. Castrens. consil. 221. incip. in hoc passu duo sunt. lib. 1. sub fin. & consil. 74. incip. in causa nota, lib. 2. nu. ult. sub fin. Nic. Bo. r. d. decis. 251. incip. & videtur quod unus venditorum, (ubi ita in curia Burdegalensi. 4. Martij Anno 1529. iudicatum refert.) n. 1. post med. vers. in contrarium videtur. nu. 2. per tot. Dominic. Cardinal. Tuschus. tom. 6. pract. conclus. lit. P. conclus. 28. incip. filia si vendat. n. 1. & n. seqq.

33 Tutius tamen est, ad omnem disputationem & dubitationem amovendam, ut socius, qui totum precium offert, & integram rem redimere velit, offerat satisfactionem de dando partem suam alteri socio, si in posterum eam voluerit habere & redimere.

per l. 1. §. si pecunia in sacculo. 36. ubi gl. ff. depositi. Iafon. in d. l. stipulationes non dividuntur. 72. ff. de V. O. nu. 21. post. pr. vers. praesertim quando actor offert satisfactionem. Andr. Tiraq. de retract. convention. §. 1. gl. 6. n. 38. sub fin. vers. nec tamen omisimus. Schneid. d. §. action. 28. rub. de actione. ex vendito. num. 20. post princ. vers. & volens cavere.

34 Uterus dubitari potest, si duo fratres domum aliquam communem cum pacto de retrovendendo vendunt, postea vero omnia bona ita dividunt, ut illa domus, quae antea communis erat, & ab utroque vendebatur, ad unum solum pertineat, an ille frater, ad quem in divisione illa domus pervenit, possit solus facultate redimendi uti, & illam domum redimere? Brevis negamus. Licet enim illa domus ad unum fratrem solum in divisione pervenerit, jus tamen illud redimendi in ea divisione non comprehenditur, sed communis utrique fratri manet.

Pulchrè Francisc. Arzetin. consil. 6. incip. viso instrumento divisionis. nu. 1. & seq. per tot. Alexand. consil. 75. incip. viso themate & matris. nu. 1. & seqq. per tot. lib. 6. quis refert, & sequitur. Andr. Tiraq. de retract. convent. §. 1. gl. 6. nu. 39. ibi, quid autem in hoc casu.

35 Amplius dubitatur, si emptor, qui promissit revendere, decessit, relictis pluribus heredibus, quorum unus tantum possidet rem cum hoc pacto de retrovendendo venditam, an ille solus possit conveniri ad revendendum totam rem, an verò tantum pro portione sua hereditaria? Et breviter concludo, quod is solus possit conveniri ad totam rem revendendam.

36 Quia actio, quae competit ex hoc pacto, est bonae fidei. l. si fundum. 2. in verb. vel ex vendito C. de pact. int. empt. & vendit. juncto. §. actionum. 28. inst. de action.

Et competit ad restituendum, ut D. D. in d. l. si fundum. 2. vocans. & Andr. Tiraq. d. §. 1. gl. 6. n. 42. post princ. vers. quia primum actio. & vers. seq.

37 Quando autem actio bonae f. datur ad restituendam rem, tunc unus ex heredibus potest in solidum conveniri, si habeat facultatem totius rei restituendae.

text. expr. in l. si mihi videtur. 3. §. haeres. 3. ff. commod. ubi elegant. Bl. n. un.

Ita in terminis consuhuit. Socin. consil. 253. incip. in causa domini. in 4. dubio. n. 9. vers. circa quartam. lib. 2. quem refert & sequitur Andr. Tiraq. de retract. convention. §. 1. gl. 6. n. 41. ibi, nunc autem è diverso. nu. 42. 43. & num. 44. Dominic. Cardinal. Tuschus. tom. 6. lit. P. conclus. 29. n. 24. Hieron. Cognol. in d. l. si fundum. 2. C. de pact. int. empt. & vendit. quest. 14.

38 Praeterea notandum erit, quod emptor vel ejus haeres, qui rem cum pacto de retrovendendo possident, praeside teheantur ad rem illam revendendam, nec liberentur, si interesse praestare velint.

per text. in l. si fundum. 2. C. de pact. inter emptor. & vendit.

Quia omnis obligatio iisdem modis, per quos nascitur, dissolvi debet.

l. 1. C. quando licet ab empt. reced. l. ab emptione. 58. ff. de pact. l. si quis. §. C. de O. & A. l. nihil tam naturale. 35. ff. de R. I. Gail. lib. 2. observ. 16. n. 5.

Obligatio autem de retrovendendo nata est mediante rei traditione, ergo rei etiam traditione dissolvi debet.

Et ita in specie tradit Dominic. Arum. (ubi plures rationes affert, & contraria solvit, & ita in Facultate juridica Ienensi Mense Jun. Anno 1607. pronunciatum fuisse testatur) part. 1. decis. 13. incip. & quidem primo in intuitu. nu. 10. vers. Ceterum illis non attendis. n. 12. & seq. per tot. Pulchrè Arius Pinell. (ubi rationes affert, & contraria solvit) ad. l. 2. C. de rescind. vendit. part. 2. c. 3. incip. de vigore & effectu actionis. nu. 20. 21. 22. & nu. seq. omnium elegantiss. Francisc. Zonetrus. (ubi elegantes rationes affert, & quamplurima contraria solvit. hancque multo a quorundam & justiorum rem à qua neque legendo, neque iudicando recedendum, dicit) tract.

de empt. vendit. sub pacto retroventionis. num. 70. sub fin. vers. quarto juxta ordinem textus nostri, an emptor obligatus. num. 71. & seq. usque ad. n. 87. Iohan. Schneid. ad §. actionum. 28. rub. de actione ex vendito. inst. de action. nu. 14. vers. primo si offeratur precium. Andr. Tiraq. de retract. convention. §. 1. gl. 7. incip. Paulus Castrens. n. ult. Chassan. ad consuetud. Burgund. rubr. §. 1. tit. ventes vendues & acceptes. n. 38. ante med. vers. adverte tamen quod quando in pacto. post pr. in verb. dixi etiam emptorem. Nicol. Boer. decis. 182. incip. dico primo quantum ad primum emptorem. n. 29.

Quamvis contrarium velit Baptist. Aymus. lib. 2. de jure alluvionum. c. 10. incip. illud igitur dubitationis est primum. nu. 5. post princ. vers. hinc post multa concludit. Dominic. Cardinal. Tuschus. tom. 6. pract. conclus. lit. P. conclus. 29. nu. 8. & seq. n. 23. & seq. Cognol. ad l. rem majoris. 2. C. de rescind. vendit. n. 113. & ad l. si fundum. 2. C. de pact. inter empt. & vendit. quest. 28. n. 129. Ludov. Goz. d. eod. n. 46. & seq.

In precio vero hoc observandum est, si in instrumento non est expressè adjectum, quod revenditio debeat fieri pro eodem precio, quo venditio, quod emptor non solum pro justo, sed etiam pro tanto precio, quantum invenire possit, retrovendere possit, & teneatur etiam venditor, redimere volens, hoc precium exsolvere, alias si hoc recusat, potest emptor cuilibet extraneo rem, non obstante hoc pacto, vendere. pulchrè

Fridr. Pruckm. consil. 20. incip. quantum itaque ad primam questionem attinet. nu. 34. post princ. vers. atque haec omnia sexto. nu. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. & nu. seq. vol. 2. Carol. Malin. tract. de usur. nu. 268. Wesenb. consil. 8. incip. videri primà consideratione queat. n. 25. & seq. Andr. Tiraq. de retract. lignag. §. 12. gl. 1. num. 1. & seq. & de retract. convention. §. 1. gl. 3. incip. haec verba obscura sunt. num. 2.

Non obstante, quod contrarium statuat, & velit, etiam si in instrumento expressè adjectum non sit, quoniam precio revenditio fieri debet, quod tamen revenditio eodem precio, quo prima venditio facta & inita est, fieri debeat.

Francisc. Zonetrus. (ubi septem rationes affert & contraria solvit) tract. de empt. vendit. sub pacto revenditionis. num. 11. ibi, non procul à terminis. nu. 112. & seq. usque ad. n. 123.

Secus si expressè in instrumento dictum fuerit, quod revenditio pro eodem precio fieri debeat.

Andr. Tiraq. d. tract. de retract. lignag. §. 12. gl. 1. nu. 2. & seq. Fridr. Pruckm. d. consil. 20. n. 41. vol. 2.

Et quidem nihil interest, an quis propria, an verò aliena pecunia redimat, usque adeo, ut licet quis expressè non nisi pecunià propria redimere promiserit, tamen tempore revenditionis adveniente, pecunià mutuo accepta, redimere non prohibeatur.

elegant. Jacob Schuls. (ubi ita in facto se habuisse testatur, rationes addit & contraria solvit) in suis question. pract. quest. 59. incip. Titius à Sempronis fundum. n. 1. & seq. per tot. part. 2.

Sed jam dubitatur si emptor rem cum pacto de retrovendendo non praesenti & paratà pecunià, sed solutione precii in distinctos terminos auffer Tagezeiten dilata emit, an venditor redimens, si vigore instrumenti in quo cautum est, quod revenditio pro eodem precio fieri debeat, precium revenditionis etiam non paratà pecunià, sed statis & distinctis temporibus solvere velit, audiendus sit?

Et videtur primo intuitu, quod non audiatur. Quia pactum de retrovendendo non parum est odiosum & propterea strictè accipiendum.

c. odia d. R. I. in 6. l. interpretatione, 41. ff. de panis

Et hanc sententiam in terminis tuetur Pet. Fridr. Mandamus, in suo tract. de contentià causarum ratione in divid. obligat. c. 13. nu. 17. cui addatur And. Gail. lib. 2. obser. 19. incip. jus retractus. n. 7. in med.

Sed hac ratione nihil obstante, contraria opinio verior est. Quia in instrumento dictum est, quod revenditio debeat pro eodem precio fieri. Si autem venditor redimens precium paratà & praesenti pecunià solvere cogetur, nec audiretur cum solutione distinctis temporibus faciendà, revenditio non pro eodem, sed pro majori precio fieret. Quoniam is, qui rem praesenti pecunià emit, majori precio emit, quam qui emit solutione in tempus dilata.

§. minus autem. inst. de action. text. expr. in l. cum qui. 15. sub fin. ff. de ann. legat. l. solidum. 85. ff. de solut. l. 1. C. de plus petit. l. si praedio. 15. sub fin. ff. de in drem ad dist. Br. in l. à Droo Pio. 15. §. sed si emptor. 4. ff. de rei judic. n. 2. in med. vers. vendere rem non praesenti. Tiraq. de retract. lignag. §. 1. gl. 18. n. 35.

Deinde, quia pactum de retrovendendo debitori vel venditori est admodum onerosum & odiosum, cum is potius voluisset, si creditorem invenire potuisset, rem pignori dare, quam cum hoc pacto vendere.

Pulchrè Matth. Col. consil. 28. incip. diligenter lectis & perpen-

dit. n. 43. & n. seqq. & consil. 30. n. 103. & seq.

Contractus autem debemus interpretari in favorem debitoris, ut minus illis sint onerosi.

c. cum dilectus. x. de dote. Coler. d. consil. 28. n. 43. & d. consil. 20. n. 103. Br. in l. qui concubinam. §. cum ita. 1. ff. de legat. 3. in pr.

- 44 Tercio, quia si bona hæreditaria uni ex heredibus sunt vendita, reservata juniori fratri optione, an major factus pecuniam accipere, an verò potius bona eligere velit, quod tunc minor, major factus, si bona eligit, precium eodem modo quo à tutoribus in diem fuit acceptum solvere possit.

Hartm. Pistor. obser. 17. incip. in contractu. n. 2. ubi idque secuti sunt. & seq.

- 45 Quarto, quia in jure retractus seu protimeseos videmus, si proximus cognatus velit rem retrahere, & precium diversis temporibus, prout emptor rem antea emit, solvere, quod audiendus sit, ut pulchre demonstrat.

And. Tiraq. de retract. lignag. §. 1. gl. 18. incip. hic nuncupatim exprimitur. n. 32. n. 33. n. 34. & n. seq. usque ad n. 50. Hartm. Pist. d. obser. 17. incip. in contractu. 3.

Et ita in causa Valten Schwartzens Kinder Vormunden contra Christoph. Harmudt. à Senatu Lipsensium decretum, quod postea in judicio Curiali, non solum per viam appellationis 12. Decembr. Anno 1612. sed etiam in puncto leuerationis 13. Martii, Anno 1613. confirmatum, vires rei judicatæ accepit.

Veluti etiam novissime in specie tradit

Hartm. Pist. d. obser. 17. incip. in contractu. n. 1. & seq. per tot. post Carol. Molin. consuetud. Parisiens. tit. 1. §. 13. gl. 8. nu. 5.

- 46 De monetâ etiam dubium suboriri solet, si ea fuerit mutata, cujus temporis æstimatio debeat inspici, puta, res cum hoc pacto est vendita centum thaleris Imperialibus, quorum singulis tempore venditionis viginti quatuor grossis valebat, hodie v. tempore revenditionis quilibet 30. grossis valet? De hac quidem questione infra latius dicetur, ne tamen aliquid in hac materia omitam, dico, quod revenditio & solutio sit faciendâ thaleris Imperialibus & in speciebus; Si verò tot thaleri haberi non possunt, vel solutio fiat in minutâ monetâ, valor debeat inspici, qui fuit tempore contractus, & pro singulo thalero 24. grossi solvendi.

per Novell. Elect. August. part. 2. consil. 28.

Et ita quotidie in his terris pronuntiatur, & hanc sententiam in terminis sequuntur.

Consultat. consil. Sax. tom. 1. part. 1. q. 40. n. 1. per tot. And. Facb. lib. 2. controverf. c. 10. post pr. vers. quod attinet ad quartam questionem. Ioann. Aur. Rekeus. consil. 148. incip. viso instrumento. n. 1. & seq. per tot. Hier. Cagnol. in l. si fundum. 2. C. de pact. inter empt. & vendit. nu. 210. And. Tiraq. de retract. convent. §. 4. gl. 2. n. 2.

Dissentiant in terminis, qui dicunt, quod in revenditione precium in speciebus solvi debeat, vel si tot species haberi nequeant valor hodiernus, qui est tempore revenditionis, inspiciendus sit.

Iob. Schneid. ad §. in bonaf. 30. inst. de action. n. 33. ubi & obiter sed diligenter notabitur. Nicol. Boer. decis. 327. incip. hæc questio sæpe evenit in contractibus. n. 4. post pr. vers. & sic videmus de consuetudine servari in contractibus recobit sive de retrovendendo. & n. 5.

- 47 Non solum a. precium, sed etiam, si pactum vel licentia revendendi ad certum tempus est astricta, intra quod venditori non liceat redimere, & venditor intra illud redimere velit, interesse emptori debet restitui: Et quamvis in præced. concl. n. 22. dixi, hunc contractum potius usurarium, quam emptionis venditionis præsumi, si venditor intra certum tempus prohibeatur redimere, attamenposito, quod hic contractus sit venditionis cum pacto de revendendo, emptor tamen intra hoc tempus revendere non cogitur, nisi eidem etiam interesse quanti sua interest, rem inter hoc tempus non revendere restituitur. *eleg. Mod. Pist. consil. 56. incip. so viel die erste Frage belanget. q. 2. n. 14. & seq. per tot. vol. 1. And. Tiraq. de retract. conv. §. 1. gl. 2. n. 73.*

- 48 Itemque venditor omnes impensas & meliorationes emptori debet restituere, quæ tamen impensæ & meliorationes sunt æstimandæ secundum tempus, quo fundus redimitur, non verò secundum tempus præteritum, quo impensæ sunt factæ.

elegant. Franc. Zoanett. tract. de empt. vendit. sub pacto retrovenditionis. n. 122. sub fin. vers. quæro jam emptor qui promissit. n. 123. 124. 125. 126. pulchre Modest. Pist. d. consil. 11. incip. selche Fragen. q. 3. n. 13. & seq. vol. 1. & d. consil. 56. q. 2. 11. 22. Dominic. Cardin. Tusibus. tom. 6. præf. conclus. lit. P. conclus. 29. n. 3. Coler. consil. 29. n. 61. Tiraq. de retract. convent. §. 7. gl. 1. n. & seq.

- 49 Res etiam per revenditionem redit ad venditorem cum omni jure, qualitate, appellatione, conditione, & statu, quibus antiquitus fuit penes eum, nec ex novâ causâ videtur ei acquisita, ut pulchre & eleganter per exempla declarat.

Baptist. Aym. lib. 2. de jure alluvion. c. 19. incip. illud igitur dubitationis est primum. n. 16. & seq. Chassan. ad consuetud. Burgund. rubr. 4. §. 25. n. 3. ubi, & facit pro hac opinione. & n. seq.

- 50 Quod verum est quoad statum, jura, privilegia, & alias qua-

litates, quæ illi rei coherent, lectis est quoad ejus existentiam, apparentiam, & attritionem, unde si molendinum, vel aliquid aliud, cum pacto est venditum, cujus mola, vel reliqua instrumenta tempore venditionis fuerunt recentia, durante verò tempore revenditionis usu fuerunt attrita adeo, ut planè sint inutilia, tamen facta, relictæque restitui non debent, sed sufficit, si redantur in eâ bonitate, pro ut nunc sunt.

Andr. Tiraq. de retract. convent. (ubi se ita consuluisse testatur) ad fin. tit. nu. 56. ubi, decimo quæro, aliquis sub hoc pacto vendidit.

De incremento, & commodum quod per alluvionem, vel alium modum rei cum pacto de retrovendendo venditæ accedit, quæri solet, ad quemnam hoc spectet, an ad emptorem, an verò ad venditorem? Variæ sunt de hac questione DD. opiniones.

Prima est eorum, qui distinguunt, aut fundus cum pacto de retrovendendo venditus est ad corpus simpliciter, nullâ adjectâ mensuratione. Aut venditus est ad mensuram in tor iugibus.

Priori casu incrementum spectat ad venditorem, quia ubi venditio est perfecta, ibi omne commodum & incommodum ad emptorem spectat.

l. 1. C. de peric. & commod. rei venditæ.

Hic autem revenditio videtur esse perfecta, quia inter partes est conventum, ut revenditio fiat certo precio. Ergo commodum etiam spectabit ad venditorem, qui in contractu revenditionis est emptor. Posteriori casu incrementum spectat ad emptorem, quoniam sufficit, si is tot jugra agrorum venditori restituat, quot ei ab eodem sunt tradita. Hanc opinionem tradunt,

Gozzadin. in l. si fundum. 2. C. de pactis inter emptor. & vendit. quæst. pen. n. 177. & n. seq. & post hunc Zoanett. tract. de empt. vendit. sub pacto retrovendit. nu. 127. ubi, his proximum erit de incremento fundi. & n. 128.

Quam tamen rectè & pulchre rejiciunt.

Baptista Aymus. in tract. de jure alluvion. lib. 2. c. 10. incip. illud igitur dubitationis est primum. n. 5. 6. 7. & n. 8. Anton. Tessaure. decis. Pedemont. 140. incip. alluvione accrevit prædio. nu. 4. post pr. vers. sed hæc opinio non satisfacit.

Secunda opinio est eorum, qui indistinctè statuunt, hoc incrementum, vel commodum ad emptorem pertinere, si venditio ad mensuram agrorum facta fuerit, si non, si incrementum sit latens, si apprens, si separatum.

Primo, per text. expr. in l. id quod post emptionem 7. ff. de commod. & peric. rei venditæ.

Ubi manifestè dicitur, quod illud, quod per alluvionem accessit, vel perit, pertineat ad commodum vel incommodum emptoris.

Deinde, per text. in l. cum pro pecuniâ. 24. C. de solution.

Ubi esset textus in terminis, si poneremus casum, quod ille qui dederat fundum, fecerat pactum de retrovendendo.

ut dicit Anton. Tessaure. d. decis. 140. n. 4. in med.

Tercio, quia secundum naturam est, ut commoda eum sequantur, quem sequuntur incommoda.

l. secundum 10. ff. de R. I.

Si autem pendente termino per alluvionem, vel alium modum de fundo quid periisset, incommodum hoc fuisset emptoris, cum certum, aut sanè admodum verisimile sit, quod venditor non redemisset, cum nemo suum jactare præsumatur.

l. cum de indebito 18. ff. de probat.

Ergo commodum hoc in casu merito etiam ad emptorem spectabit.

per text. elegant. in d. cum pro pecuniâ 24. C. de solution.

Quarto, perfectâ venditione omne commodum ex re venditâ pertinet ad emptorem.

l. necessariò. 8. ff. de periculo & commod. rei venditæ. l. 1. C. eod.

Venditio autem, licet cum pacto de retrovendendo contracta, satis perfecta dici potest, ubi res tradita fuerit, vel saltem de precio invicem partes convenerint.

Anton. Tessaure. d. decis. 140. n. 5. Anton. Tiraq. de retractu convent. §. 2. gl. un. n. 34. post pr. vers. hæc autem venditio est. n. seq.

Quintò emptor, qui cum pacto de retrovendendo emit, verè & perfectè sit dominus rei cum hoc pacto venditæ.

Iacob. Menoch. lib. 1. consil. 26. n. 3. & seq. & supra. n. 6.

Ad dominum autem spectat incrementum alluvionis & aliud commodum.

text. in l. fructus. 33. sub fin. junctâ. l. idem est. 34. ff. de R. V.

Sextò, incrementum alluvionis cedit possessori non alii.

text. expr. in l. ea quæ per alluvionem. ult. C. de alluvion.

Emptorem autem possessorem esse nemo unquam negabit.

Septimò quia quod prædio accedit, dicitur illi coherentere & uniri.

l. adeo. 7. §. prætera. 1. vers. per alluvionem. ff. de A. R. D. l. si ego. 11. §. idem ais 6. ff. de public. in rem actione.

Uniois autem ea est natura, ut unita reducat ad eandem speciem, ita ut alterum ab altero non possit divelli vel separari.

d. l. 6.

d. l. si ego 11. §. idem aut. 6. in rem. 23. §. item quaecunque. §. ff. de R. V.

Et ita in specie concludunt

Hieron. Cognolo ad d. l. si fundum. 2. C. de pactis inter emptor. & vendit. q. 59. n. 190. Ant. Tessaure. (ubi ita 7 April. An. 1571. in Senatu Pedem. iudicatum testatur) decif. Pedem. 140. incip. alluvione accrevit pradio meo. nu. 4. in med. vers. ego ut ingenue quid sentiam fatear. num. 5. per tot. Dominic. Cardinal. Tuscus. tom. 6. praef. conclusio. lit. P. conclusio. 29. nu. 4. & seqq. Anton. Natta. consil. 601. n. 5. lib. 3. Jac. Menoch. d. consil. 26. lib. 1. n. 1. & seqq. per tot. And. Fach. lib. 2. controvers. c. 6. incip. de incremento alluvionis per tot. Sytan. consil. 70. lib. 2. n. 10. & n. seq.

54 Tertia opinio est eorum, qui indistincte contrariam statuerunt, quod scilicet incrementum alluvionis vel aliud commodum spectet ad venditorem redimentem.

55 Quia emptor cum pacto retrovendendi pendente termino est quidem dominus, sed revocabiliter, cum liceat venditori rem redimere, ut eleganter probat

Baptista Aymus de iure alluvionis lib. 2. c. 10. num. 12. ibi, in primis igitur & ante omnia scire oportet, num. 13. & seqq. Tiraq. de retract. convent. §. 2. gl. 1. & unic. n. 14. & n. 52.

Omne autem incrementum & commodum spectat ad illum dominum, ad quem res est irrevocabiliter reditura.

text. in l. item si fundi. 9. §. huic vicinus. 4. ff. de usufr. l. sep. legatum. 16. ff. de legat. 3.

Deinde, per text. eleganti, in l. cum autem. 23. §. jubens adiles. 1. ff. edil. edito.

Ubi manifeste dicitur, quod res vendita debet restitui, cum omni accessione & incremento.

Tertio, per l. si hominem. 19. ff. de usucap. l. item quod dictum. 6. l. Imperator. 16. ff. de in diem addit.

Eleganter in terminis Baptista. Aym. (ubi plures rationes adducit) tract. de iure alluvion. lib. 2. c. 10. incip. illud igitur dubitationis est primum. n. 10. sub fin. vers. totus autem ego in contrariam. n. 11. & seqq. per tot. pulchre Amadeus à Ponso in suis questionibus laudemialib. (ubi plures rationes affert, contraria solvit, & ita 29. Martij. Anno 1572. in Senatu Pedemontano prononciatum refert) quast. 8. incip. quid si egregium edificium. num. 12. vers. secundo, in quod alluvione accrescit. nu. 13. & seqq. usque ad fin. Andr. Tiraq. de retract. conventionali ad fin. tit. nu. 92. ibi, decimo quarto pendente tempore retroventionis.

Nihil nocent rationes, in contrarium pro secunda opinione adductae, & quidem prima, puta

l. id quod post venditionem. 7. ff. de commod. & peric. rei vendit.

Quia haec vera est in illo emptore, qui perpetuo dominus est, & ab eo dominium revocari non potest, secus est in eo, penes quem res, & dominium revocabiliter positum est, exemplo sit fundus dotalis, cuius dominium est penes maritum,

§. per traditionem. 41. sub fin. inst. de R. D. & A. R. D. l. Leticus. 21. §. idem respondit. 4. ff. ad municip. l. dotale 13. §. 2. ff. de fundo dotali. l. si praedium. 23. C. de iure dot. sed revocabiliter, ideoque soluto matrimonio fundus dotalis ad mulierem cum omnibus incrementis revertitur.

text. eleg. in terminis in l. si proprietati. 4. ff. de iure dotum. Baptista. Aymus. in d. tract. lib. 2. c. 10. (ubi plura exempla adducit) n. 22. & seqq.

Secunda ratio, puta, l. cum pro pecunia. 24. C. de solut. nihil etiam impedit. Quia ibi debitor pro pecunia, quam mutuo accepit, suum fundum in solutum dedit, ideoque quod fundo postea accrescit, merito creditori, & non debitori prodest, ratio est, quia debitor nullum omnino jus, spem domini & successione in eo fundo habet, sed dominium & possessionem plenarie & irrevocabiliter in creditorem transfudit, quapropter recte incrementum & accessio etiam ad creditorem, tanquam ad dominum spectat

l. & ex diverso. 35. §. ubi autem. 1. ff. de R. V. l. ult. C. de alluvion.

Secus est in nostro casu, ubi emptor quidem pendente tempore retroventionis est dominus, sed revocabiliter, ut dictum est.

Tertia ratio etiam nihil nocet, quia illa obtinet, si quis non est in culpa, ut damnum vel incommodum incurrat, secus si is damnum & incommodum sua propria culpa sentit, tunc enim eum, quem sequuntur incommoda, commoda sequi non debent, l. quod quis ex culpa sua. 203. ff. de R. I. l. item Mela. 11. in pr. ff. ad l. aquil.

Si autem fundus cum pacto de retrovendendo per alluvionem vel aliud periculum perit, emptor est in culpa, qui sibi debet imputare, quod in loco periculoso, paludoso, & flumini vicino praedium cum hoc pacto emerit, nec pacto expresso contra hunc casum sibi consuluerit, ideoque merito is incommodum hoc sustinere potest, quemadmodum etiam in iure non est novum, ut ex conventionis tacita periculum ad unum, ad alium commodum pertineat, prout videmus in rebus dotalibus affirmatis, in quibus periculum & incommodum ad maritum spectat,

l. si inter virum. 21. C. de iure dot. d. plerumque. 10. ff. eod.

Et tamen commodum, & incrementum ad mulierem pertineat.

d. l. si proprietati. 4. ff. de iure dot. d. l. si in virum. 21. Pulchre Baptista. Aymus. d. lib. 2. c. 10. nu. 23. nu. 24. & n. 25. & n. 26.

Quarta ratio etiam obtinet tantum in eo emptore, qui simpliciter nullo apposito pacto emit, secus in alio.

d. l. item quod dictum. 6. d. l. Imperator. 16. ff. de in diem addit.

Quinta ratio satis refutatur ex responsione ad primum argumentum data.

Sexta ratio, ex l. ult. C. de alluvion.

desumpta, etiam obtinet in eo possessore tantum, qui irrevocabiliter possessor est, secus in eo, a quo possessio potest avocari. d. l. sepe legatum. 16. ff. de legat. 3.

Septima & ultima ratio optime retorqueri potest, si illud, quod fundo accedit, dicitur illi cohaerere, & uniri, & unionis ea est natura, ut unita ad eandem speciem reducat, ita ut alterum ab altero separari non possit, quod incrementum alluvionis ad venditorem pertineat, & redeat, quoniam fundo cohaeret, & fundus ille, cui aliquid per alluvionem accrevit, debet venditori restitui.

Baptista. Aymus d. lib. 2. c. 10. n. 22. sub fin.

Et haec vera sunt in incremento latenti, in incremento vero apparente, & separato res paulo aliter se habet, tunc enim illud incrementum pertinet etiam quidem ad venditorem, sed non eo modo, quo incrementum latens, in incremento enim latenti emptor interim fructus percipit, & lucratur, secus est in incremento apparenti, & separato, illud enim plenarie non tantum quoad proprietatem, sed etiam quoad usum. ad venditorem spectat.

per text. in l. item si fundi. 9. §. huic vicinus. 4. ff. de usufr. l. adeo. 7. §. 1. vers. per alluvionem autem id. ff. de A. R. D. Andr. Tiraq. d. tract. de retract. convent. ad fin. num. 92. in med. vers. nisi si insula juxta fundum in flumine nata sit.

Licet Anton. Tessaure d. decif. Pedemont. 140. incip. alluvione accrevit pradio meo. nu. 4. in med. vers. ego ut ingenue quid sentiam fatear. & n. seq. velit, hoc incrementum etiam ad emptorem pertinere.

Aliter sentit

Baptista. Aymus. d. tract. de iure alluv. lib. 2. c. 10. n. 1. sub fin. n. 2. & n. seq. Franisc. Zoanes. tract. de empt. vendit. sub pacto retrovendit. n. 129. ibi, at v. insulam eo. & n. seq. qui tradunt, hoc incrementum quidem ad venditorem, fructus vero interim perceptos ad emptorem spectare.

De thesauro, in fundo cum pacto de retrovendendo vendito, reperto, quid statuendum sit, expressè apud nullum hactenus invenire potui.

And. Tiraq. de retract. convent. ad finem tit. n. 97. ibi. decimo quinto quaero.

tangit quidem hanc questionem, sed eam non solvit, verum se ad alios D D. remittit, quorum tamen nullus hanc questionem in terminis tractat. Pro emptore quidem videtur decidendum, quod thesaurus ad eum spectet.

per text. expr. in l. a tutore. 67. ff. de R. V. ubi B. n. un. Bl. eod. n. 1. & 2.

Ubi expressè dicitur, quod thesaurus in fundo vendito repletus, spectet totus ad emptorem.

Deinde, quia thesaurus, quem quis in suo loco invenerit, totus ei conceditur.

§. thesaurus. 39. Inst. de R. D. & A. R. D.

Fundus autem cum pacto de retrovendendo emptus, intermedio tempore emptoris est, ut supra dictum.

His tamen, & similibus nihil obstantibus, contrarium, puto verius, quod scilicet thesaurus non pertineat ad emptorem, sed prout alias in iure de thesauro provisum est, is cedat pro dimidia emptori, tanquam inventori, pro dimidia venditori, tanquam fundi domino.

per d. §. thesauros. 39.

Primo, quia emptor cum pacto de retrovendendo non plus juris habet in eo fundo quam usufructuarius, quod interim fructus percipiat, & loco usurarum lucratur, donec res redimatur; Thesaurus autem vicem fructus non obtinet.

text. in l. divortio. §. si fundum. 12. sub fin. ff. solut. matrim. ubi Br. in pr. vers. secus in arboribus. Daniel. Moller. lib. 4. semestr. c. 27. incip. & si iure Saxon. thesaurus, nu. 3. & seq.

Deinde, quia thesaurus inventus ab eo, qui est quidem rei dominus, sed revocabiliter, ejus non fiat totus, sed tantum pro dimidia parte.

text. in d. l. divortio. §. si fundum. 12. sub fin. ubi Br. n. 1. sub fin. vers. sed revocabiliter.